
  

  

  

BOLETIM | UNIVERSIDADE 
DE FEDERAL 

SERVICO FLUMINENSE 

  

  

  

  

ANO XXVIL- Nº 002 06/01/98 
  

  

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 7 (SETE) PÁGINAS COM ANEXOS, CONTENDO AS 
SEGUINTES MATÉRIAS: 

SEÇÃO H 

PARTE 2: 

DESPACHOS E DECISÕES DA CHEFE DO SSC ..............l tis stent cancaentane PÁG. 002 
DESPACHOS E DECISÕES DO PRESIDENTE DA COMISSÃO ELEITORAL LOCAL................... PÁG. 003 

SEÇÃO IV 

ANEXOS .. IEA LA EEE ER ERA LA RALI AREA Ane a tora c ater area cana Rana na a ace acena iene ce rena aereneaaaanado ansearenimanto PÁG. 004 

t 

  
  

ni 
À Margareth de Castro Souza Leonardo Varpas da Silva 

Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretor do Departamento de Serviços Gerais 

  

PEITOR + UNIZ PEDRO ANTUNES



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVII - Nº 002 06/01/98 SEÇÃO 11 - PÁG.02 
  

  

SEÇÃO II 
  

E 

Determinação de Serviço, Nº |4 de 25 de novembro de 1997, 

A Chefe do Departamento ds Serviço Social de Campos, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 

regimentais, 

RESOLVE: 

|- DESIGNAR AS DOCENTES ANA MARIA ALMEIDA DA COSTA, ROSÂNGELA PASCOAL 
D'ASSUNÇÃO FRANCO GONÇALVES, KETNEN ROSE MEDEIROS BARRETO E LUCIANA CUSTÓDIO 
SOARES para, sob a presidência da primeira, constituirem a Banca Examinadora para a Seleção de Monitores do 
Departamento de Serviço Social de Campos. 

GERALDA FREIRE MARQUES 
Chefe do Departamento de Serviço Social de Campos 

—+4 

  

  

Determinação de Serviço, Nº [5 de 26 de novembro de 1997, 

Ementa: Indicação docentes para compor a representação do 

PAIUFF - Projeto de Avaliação da Universidade Federal 
Fluminense, neste Departamento. 

A Chefe do Departamento de Serviço Social de Campos, no uso de suas atribuições lepais,estatutárias € 

regimentats, 

RESOLVE: 

O t- Indicar os docentes ANGELO MARIO DO PRADO PESSANHA, MANOEL LUIS VIEIRA 

GLORIA E ROSANY BARCELLOS DE SOUZA para comporem a representação do PAIUFF - Projeto de 
Avaliação da Universidade Federal Fluminenseneste Departamento. 

GERALDA FREIRE MARQUES 
Chefe do Depariamento de Serviço Social de Campos 

+ 

   



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 

ANO XXVI - Nº 002 06/01/98 SEÇÃO II - PAGO) 
  

Determinação de Serviço Nº 17 de US de dezembro de 1997, 

Ementa: Indicação componentes da Comissão Eleitoral para 

Chefia do Departamento, 

A Chefe do Departamento de Serviço Social de Campos, no uso de suas atribuições legais estatutárias & 

regimentais, 

RESOLVE. 

|- Indicar as docentes ANA MARIA ALMEIDA DA COSTA E RITA MARCIA MONTEIRO 

PAIXÃO, as servidoras CLAUDIA HERRERA DE VASCONCELLOS (titular) e GIANE SALES (suplente) e as 

alunas RAQUEL PIRES (titular) e MILENA PEÇANHA (suplente), para comporem à Conissão Eleitoral local 

para a escolha de Chefe e Subchefe do Departamento de Serviço Social de Campos. 

GERALDA FREIRE MARQUES 
Chefe do Departamento de Serviço Social de Campos 

tp 

RESULTADO DA CONSULTA ELEIFORAL LOCAL 

A Comissão eleitoral Local, nomeada pela DTS nº 17 de 02 de dezembro de 1997, do Diretor do Instituto 

de Ciências Humanas e Filosofia, publicada no Boletim de serviço nº 236 de 11/12/97, toma publico o resultado das 

Consultas Eleitorais. 

Departamento de Antropologia (GAP) 
Chefe: Tania Maria Neiva Cunha 

Sub-chefe: Almir de Abreu dos Santos 

Departamento de Ciência Política (GCP) 

Chefe; Eurico de Lima Frgueisredo 

Sub-chefe: Luis Mance! Rebelo Femandes 

Departamento de História (GHT) 

Chefe: Théo Lobarinhas Priieiro 

Sub-chefe: Geraldo Beauclarr M. Oliveira 

Departamento de Psicologia (GS) 

Clefe: Sitvia de Carvalho Josephson 

Sub-chefe: José Novaes 

ISAAC MAX KAPLAN 

Presidente da Comissão eleitoral Local 

———+ 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 

ANO XXVII - Nº 002 06/01/98 SEÇÃO IV - PÁG.04 
  

  

SEÇÃO IV 

ANEXOS 

  

Universidade Federal Flnninense 
Centro Tecnológico 
Laboratório de Qualidade, Segurança e Produtividade 

Coordenação do Curso de Pós-Graduação em Gestão pela Qualidade Total 

EDITAL 

INSCRIÇÃO E SELEÇÃO PARA O ANO DE 1998 

O Coordenador do Curso de Especialização em Direito Privado, Pós-Graduação “Lato Sensu”, da Faculdade de 

Direito da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, toma público que estarão abertas as 

inscrições e seleção de candidatos para o ano de 1998, 

| . CLIENTELA 

Estão credenciados os bacharéis em Direito, advogados, professores e graduados em cadeiras afins. 

HH. DAS VAGAS 
O Curso oferece 40 (quarenta) vagas, a serem preenchidas pelo processo de seleção. 

HI. DA INSCRIÇÃO 
Local: Rua Presidente Pedreira 62 - Ingá - Niterói / RJ 
Periodo: 12 de Janeiro a 17 de Fevereiro de 1998. 
Horário: Segunda a Sexta-feira das 18 às 20:30 horas 

IV. DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA 
. Curriculum Vitae 

, Histórico Escolar 

. Diploma 

. Certificado ou Declaração 

, 2 retratos 3Xd 

CPF (xerox) 

. Carteira de Identidade (xerox) 

| Taxa de Inscrição no valor de R$60,00 (sessenta reais) 

V. AVALIAÇÃO 
A Avaliação constará de uma prova escrita sobre “Direito Civil”, podendo ser consuliado o Codigo Civil não 

comentado e a Constituição. 

VI O CURSO 
O Curso arrecada por mês uma taxa no valor de | salário minimo e será ministrado de segunda a sexta-feira, no 

horário das 18 às 22 horas, atingindo uma carga horária total de 672 horas distribuidas nas seguintes disciplinas: 

Direito Civil Comparado 

Direito Civil Aprofindado 

Teoria Geral do Direito 
Direito Comereial



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVIL- Nº 002 06/01/98 SEÇÃO IV - PÁG 05 
  

(Continuação...) 

VIL CALENDÁRIO DA INSCRIÇÃO E SELEÇÃO 
INSCRIÇÃO: 12 de Janeiro à 17 de fevereiro/98. 
PROVA: 9 de Março 

RESULTADO: 13 de Março 
INÍCIO DAS AULAS: 16 de Março 

MAIORES INFORMAÇÕES: 
Rua Presidente Pedreira nº 62 

24210-000- Ingá - Niterót - RJ 
TeleFax:(02t) 620-3236// 620-R080 ramal 206 

LUIZ ROLDÃO DE FREITAS GOMES 
Coordenador 

—— 4 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . 

ANO XXVII - Nº 002 06/01/98 SEÇÃO IV - PAG.06 
  

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

CENTRO TECNOLÓGICO 
Laboratório de Qualidade, Segurança e Produtividade 

Coordenação do Curso de Pós-Graduação em Engenharia de Segurança do Trabalho 

EDITAL 

A COORDENAÇÃO DO LABORATÓRIO DE QUALIDADE, SEGURANÇA 1 PRODUTIVIDADE, TAZ SABER QUE AIMIRÁ 

INSCRIÇÕES PARA O CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO EiM ENGENHARIA Dl SEGURANÇA DO TRABALHO, NA FORMA DO 

PRESENTE EDITAL. 

A Coordenação esclarece que face a demora da emissão de Diplomas por algumas instituições de Ensino Supertor, 

receberá, provisoriamente deciaração de colação de grau, até que o diploma tenha sido emitido. 

1. INSCRIÇÕES 

a) Secretaria da Coordenação (CTC/LQSP) - Rua Passo da Pátria, 156 - 3º andar - sala 323 - Prédio antigo « São 

Domingos - Niterói - Rio de Janeiro - CEP.: 24.210-020 - tel. (021) 620.8080 - r. 332/202 e TELEFAX; (021) 

7117.6390. 

Horário: Das 9:00 às 21:00 horas 

Prazo: de 05/01/98 a 20/02/98 

2. ÁREAS DE CONCENTRAÇÃO: Engenharia de Segurança do Trabalho 

3. DOCUMENTAÇÃO: 

a) Diploma de Graduação / Declaração de conclusão de curso superior, 

b) Curriculum Vitae 

c) Histórico Escolar da graduação 

d) Reguerimento de Inscrição (a ser preenchido no ato da inscrição) 

e) Xérox da Identidade e CPF; 2 retratos 3x4 

4. NÚMERO DE VAGAS: 60 (sessenta) 

5. SELEÇÃO: 

5.1) Criténios: 

a) Exame do Currículo, Histórico e demais documentos 

b) Entrevista com os candidatos 

5.2) Periodo: 21/02/98 a 27/02/98 

6. INICIO DO CURSO: 02/03/98 

PROF, OSVALDO LUIZ GONÇALVES QUELHAS 

Coordenador 

—— + 

 



  

BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVII - Nº 002 06/01/98 SEÇÃO IV - PÁG.07 
  

Universidade Federal Fluminense 

Centro Tecnológico 
Laboratório de Qualidade, Segurança e Produtividade 
Coordenação do Curso de Pós-Graduação em Gestão pela Qualidade Total 

EDITAL 

À COORDENAÇÃO DO LABORATÓRIO DE QUALIDADE, SEGURANÇA E PRODUTIVIDADE, FAZ SABER QUE ABRIRÁ 
INSCRIÇÕES PARA O CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GESTÃO PELA QUALIDADE TOTAL, NA FORMA DO PRESENTE 
EDITAL. 

A Coordenação esclarece que face a demora da emissão de Diplomas por algumas instituições de Ensino Superior, 
receberá, provisoriamente declaração de colação de grau, até que o diploma tenha sido emitido. 

1. INSCRIÇÕES 

a) Secretaria da Coordenação (CTC/LQSP) - Rua Passo da Pátria, 156 - 3º andar - sala 323 - Prédio antigo - São 
Domingos - Niterói - Rio de Janeiro - CEP.: 24.210-020 - tel. (021) 620. 8080 - r. 332/202 e TELEFAX: (021) 
7172.6390. 

Horário: Das 9:00 às 21:00 horas 

Prazo: de 05/01/98 a 20/02/98 
  

ÁREAS DE CONC ENTRAÇÃO: Gestão de Negócios, Administração Pública e Serviços Hospitalares 

3. DOCUMENTAÇÃO: 

a) Diploma de Graduação / Declaração de conclusão de curso superior. 
b) Curriculum Vitae 

c) Histórico Escolar da graduação 
d) Requerimento de Inscrição (a ser preenchido no ato da inscrição) 
e) Xérox da Identidade e CPF; 2 retratos 3x4 

4. NUMERO DE VAGAS: 60 (sessenta) 

5. SELEÇÃO: 

5.1) Critérios: 

a) Exame do Curriculo, Histórico e demais documentos 
b) Entrevista com os candidatos 

5.2) Periodo: 21/02/98 a 27/02/98 

6. INICIO DO CURSO: 02/03/98 

Prof. OSVALDO LUIZ GONÇALVES QUELHAS 

Coordenador


